Manifestare, et revelare, quid differant, 663.

Manna minus vitalis erat, quam panis demessus ab Israelitis in terra sancta, 145.

Manus seniorum a juvenibus in catino non comprimebant, 442. Manu silentium quomodo facebant antiqui, 96 not. Manum cum Jesu Judas intingens in paropside, quid innuat, 442. Manus sanctæ et puræ, et contra, quæ, 571. Manus Ecclesiæ quisnam sit, 647, 648.

Marcion Evangeliorum et apostolorum scriptorum interpolator et temerator, 98 et not., 165 et not., 687. Marcionitæ unum tantum esse contendebant Evangelium, nec ullum admittebant præter Evangelium Lucæ, sed ita ut a Marcione fuerat interpolatum, 98 et not. Contendebant Apocalypsim non esse Joannis, 16 not. In Scripturis sacris nihil per allegoriam volebant intelligi, 494. Marcionetali hæretici tempus quoddam peccatis vacuum ante legem a Moyse datam fingebant, 557, 558 et seq. Marcionitæ contendebant Joannem Baptistam ignorasse Christi divinitatem, 15 et not., 16. Triâ rerum principia statuebant, Christi Patrem, Creatorem seu Opificem, et diabolum, 63 not. Marcionitæ quidam duo tantum principia ponebant, Opificem, et Christi Patrem, 285 et not., 287. Alium legis et prophetarum, alium esse Evangeliorum Deum fingebant, 15 et not., 16, 518, 519, 533, 540, 695 et alibi passim. Christi Patrem, bonum Deum, ignotum, et omnibus inauditum, Opificem vero, Deum malum, ferum, damnorum et legis auctorem dicebant, adeoque eum irridebant et conviciis proscindebant, ac circumcissionem, legem et prophetas repudiabant, 41, 65 not., 80 et not., 275 et not., 285 et seq. et not., 285 et not., 286

et not., 347 not., 475, 491, 495 et seq., 496 et seq., 510, 695 et alibi passim. Marcionitæ Opificem mundi Christo Inferiorem esse censebant, 66, 67, 139, 360. Opificis Imperium Christum abrogasse existimabant, 274 et not. Marcionitæ contendeabant Christum juxta divinam naturam ex Maria natum non esse, nec animam corpusque terrenum assumpsisse, sed per Mariam carnem phantasticam assumpsisse, atque triginta annorum virum eum in Judæa apparuisse, et quæ gesta ab eo dicuntur, visa geri magis, quam vere gesta esse, 165 et not., 166, 429 et not., 690, 691 et seq., 695 et alibi passim. Adeoque Christum non vere mortuum esse, sed similitudinem mortis habuisse docebant, 563, 564. Marcionitæ et eorum sequaces diaholum opificium non esse Dei contendeabant, 63 et not., 66. Diversas hominum naturas introducebant, 487, 512. Vide Naturæ, vel Valentiniæ, vel Ebionitæ. Marcionite materiam ingentiam esse fingeant, 19. Resurrectionem corporum negabant, 273 not. Generatim suggillantur, 63 et not., 66, 80 et not., 165 et not., 315 et not., 347, 647 et alibi sæpiissime.

Marcosii Filium Dei paternam esse prolationem in syllabis positam, adeoque hypostasim propriam non habere censebant, sed diversa nomina Christo imposita tropice, non proprie, immutabant, in sola Verbi appellatione insistentes, veluti solum Verbum astruerent esse Christum, 22, 25 et not., 26, 29, 50, 43 et not.

Marcus evangelista distinctionem facere videtur Christi et Evangelii, 465.

Maria Virgo an ex tribu Juda erat, et de domo et familia David, 466. Mariæ Filius unicus Jesus, 6. Ex Maria et Joseph Christum merum hominem esse natum dicebant Carpocrates, Valentiniæ nonnulli, Ebion, Cerinthus, Paulus Samosatenus, Sabellius, Theodotiani, Artemoniani, Photiniani, Ophitæ qui et Sethiani, 347 et not., 429 et not., 519, 695. Ex Maria natum non esse Christum, juxta divinam naturam, nec verum corpus assumpsisse, sed per Mariam tanquam per fistulam transisse, carnemque phantasticam sumpsisse docebant Cerdoniani et Marcionitæ, 165 et not., 166, 429 et not., 690, 691 et seq., 695. Mariam peperisse se putasse, nec tamen vere peperisse, ac latuisse eam putativæ generationis sacramentum contendeabant quidam hæretici, 695. Mariam perpetuo virginitatem servasse negabant Tertullianus, Apollinarius, Eunomius, Helvidius, Jovinianus, et Bonosus, eamque, postquam Christum enixa est, Joseph junctum fuisse censebant, 6 not. Mariæ perpetuam virginitatem luculento adversus Helvidium opere asseruit Hieronymus, 6 not. Asseruit et Origenes pluribus in locis, 6 not.

Martyr. Hujus vocis definitio, 88 et not. Martyrem Donatistæ vocabant quicumque mortem sibi consciscerat, 88 et not. Martyres quid efficiat, apud quos fiunt, et unde illorum constantia, 483. Martyres proprie fiunt apud solos Christianos, 483. Martyrum mors destructio est maleficarum potentiarum, 153. Martyres mundi purgamenta, 154. Martyres etiam in lege, 540.

Mater Christi quomodo dicatur et esse possit Spiritus sanctus, 64.

Materiam ingentiam esse fingeant Marcionitæ et Valentiniæ, 19 et not. Materie omnis expertem vitam sancti in beatitudine degunt, 18 et not. Materiam gratiarum operatur Deus Pater, ministrat Filius, suppeditat et existere facit Spiritus sanctus, 62.

Mathusalem interpretatur emissio mortis, 547.

Matrimonium damnatum Encratitæ, 667.

Matthæus etiam Levi dictus, 460. Matthæus primus tradit Evangelium scripsisse Hebræis qui ex circumcisione crederant, 6, 132. Matthæus in genealogia Christi tres generationes prætermisit, 466.

Medicinæ scientia quid profiteatur, 502.

Medicus quis dicendus, 557. Medicus quatenus dicatur Christus, 22.

Mediolanensis Ecclesia prisca temporibus lavandi pauperum prædes feria quinta in Cœna Domini morem arripuit ac retinuit, 422 not. Unde morem hunc acceperit, 422 not.

Medicæ res, seu indifferentes, quæ, 558 et seq.

Melchisedecus ordo, qualis, 5.

Melito Asianus Deum corpore constare putabat, 250 not.

Membra humana Deo allegorice tribuntur, 251. Membrorum corporis ad Ecclesiæ corpus perapta comparatio, 647 et seq., 648 et seq. Membra nostra quatenus arma sint iniquitatis aut justitiæ, 571 et seq. Membrorum lex vocatur consuetudo vitiorum, 585, 586, 587, 588 et alibi passim. Membra quænam sint corporis peccati, 564, 565.

Memoria, vel usus, sanctorum communicare, quid, 631, 652. Memoria nimium confusus Origenes, parum li-

dellet loca Scripturæ referebat, 126 et not., 367 et not., 389 et not., 431 et not., 445.

Mens ex Meni Hebraico oritur, 226 not., 227 not. Mens est, Dæmon, seu Genius, 226 not., 227 not. Mens Sol est, 226 not., 227 not. Mens vox ex mens facta, et Lunam significat, 227 not. Mens, menses, et unde sic dicti, 227 not. Mens et Fortunæ varia templa consecrata, 227 not. Mens mons, quis, 227 not. Mens, pagus in Phrygia, ubi templum Mens seu Soli sacrum fuisse videtur, 227 not. Mens gallum album Pythagoras sacrum esse censebat, ideoque eum comedi vetabat, 227 not. Mens serviebant Judæi, 226 et not., 227 not. Mens seu Solis cultui magis dediti erant Judæi, quam cultui Lunæ, 227 not. Mens perperam interpretis vertit mensi, 226 et not., 227 not.

Menas patriarcha Constantinopolitanus nuda nomen acceperit, 227 not.

Mendaces num fuerint David et Paulus, cum dixerint omnem hominem esse mendacem, 500.

Mendacium. Contra mendacium pugnat sermo Dei, 57, 58. In mendacio hominum quomodo veritas Dei abundet in gloriam ejus, 503 et seq., 504 et seq.

Meneth, deus Arabibus cultus, idem ac Meni esse videtur, 227 not.

Mentis lex, quæ, 586, 587, 588. Mentis lex boni voluntas appellata, 586. Mens mens dictus, 226 not., 227 not. Mens Moysis visione Dei delictata, 448.

Mensa sapientiæ est omnis Scriptura, 632. Mensa Israel est omne Verbum Testamentum, 632.

Menses ab mensis, et unde sic dicti, 227 not. In mense Nisan, vel Jar, messis in Judæa fiebat, et Pascha agebatur, 248.

Mensura nulla gratiæ Dei, 523. Mensuræ Propitiatori ad animam Christi referuntur, 514 et seq.

Merces, quid, 528. Merces secundum debitum, qualis, et quomodo reddatur, 522, 523 et seq. Merces boni operis, gratiarum multitudo, 631.

Mercurius Ἡρμῆς, Ἡρμεῖος, et Ἡρμεύς appellatus, eo quod animarum vel in orbem deducendarum, vel inde evocandarum munus ei assignarent vetusti fabulatores, 261 not., 297 not.

Messias, Valentianorum, 275 et not.

Messias quid significet, 8, 237. Messias Christus, 23 et alibi passim. Messiam se esse fingeat Dositheus Samaritanus, 237.

Messis variæ significationes, 252, 253, 254, 255, 256, 581 not. Messis in Judæa fieri incipiebat circa mensem Nisan, vel in mense Jar, 248.

Messias et iohannis quid differant, 116. Messias admitebant Basilides, ejus consecrati, et aliquot ex Judæis, 112, 113, 114, 115, 116, 117 et seq., 549.

Messias qui admittit, an servet mundum incorruptibilem, 116 et not. Messias dogma exploditur, 112 et not., 113, 114, 115, 585 et alibi passim. Contra Messias ex professo scribere meditatur Origenes, nec tamen quidquam nisi transitorie de ea scripsisse novimus, 116.

Minister primus in persona Dei, Jacob dictus, 84. Ministrum Dei Paris Filium quatenus vocet Origenes, 60 et not., 61, 67, 157, 315 et not. Ministerium Verbi esse Opificem mundi, adeoque Verbo Inferiorem esse censebat Heracleon, 66, 67, 139, 360 et alibi sæpius. Minister circumcisionis duplici modo dicitur Christus, 674. Ministri Dei boni et mali, qui, 594, 635, seq., 656, 657. Minister Dei quomodo sit Judex hujus mundi, 655 et seq., 656 et seq. Ministri omnes iræ Dei tam in cælo, quam in terra, ira Dei vocantur, 472 et seq.

Miracula Christi prophetiis confirmantur, 87. Miracula a Christo operata jam pene pro fabulis habebantur tempore Origenis, 87.

Misericordiæ Dei multæ, 644. In misericordia Dei consistit humana salus, 645. Misericordiæ vasa quædam sint, 617 et seq., 618.

Missi a Deo, qui, 83 et seq.

Monachi Egypti corpus Deo affingebant, mortemque intendant Theophilo Alexandrino episcopo, ni ipse etiam Deo corpus affingeret, 250 not.

Mons Sion pro divino habitus a Judæis, 222. Mons Garizim pro sancto habitus a Samaritanis, 222. Mons Garizim interpretatur discidium, vel divisio, vel advena, 225 et not. Mons Meni, mons Solis est, 227 not. Montes in quibus se loquentem adfuturum dicit Jesus, qui, 15. Montes, animas generosiores divitioresque significant, 215. Monte spiritum malum significari falso Heracleon putabat, 225.

Morbis omnis animi dæmonium dicitur, 235, 236 et seq. Morbi animæ numerantur in Scripturis, et remedia describuntur, 482.

Mori vel vivere Deo, quid, 559 et seq., 569 et seq.

Mori aut vivere peccato, quid, 559 et seq., 560, 561 et seq., 568 et seq. Mortuus est qui peccato vivit, 69. Mortuum quomodo dicatur peccatum, et postea revixisse, 548 et seq., 549, 585 et seq. Mortuum quibus sit peccatum, 548 et seq., 549.

Mors, res media, seu communis et indifferens, 567 et seq. Mors vitæ contraria, 73. Mors quia vitæ contraria, ideo non est æterna, 560. Mors multiplex, 235, 294, 560, 566, 574, 576 et seq. Mortis variorum significationes, 574, 576 et seq. Mortes diversas sub uno mortis vocabulo latenter et subito introducit Paulus in Epistola ad Romanos, 593. Mors quando et quomodo introierit in hunc mundum: quando et quantum regnavit, 549, 550 et seq., 551 et seq. Mors quomodo ab Adam usque ad Moysen regnavit, 545, 550 et seq., 551. Mors in omnes pertransiit, sed non in omnes regnavit, 550. Mors in quibus regnavit, in quibus solum pertransiit, 550. Mors ab Adam quomodo non in omnes pertransiit, 546 et seq., 547 et seq., 549, 550 et seq. Mors per Adam quomodo in pauciores abundaverit, quam gratia Dei per Christum, 552, 553, 554, 555 et seq. Mortis corpus, quodnam, et quatenus vocatur, 567, 586. Mortis corpus ab Apostolo corpus nostrum vocatum, 565. Mors diabolus vocatur, 559, 576, 609. Mors infernus dicta, 576. Mortis lex, quæ, 585, 586, 587, 588. In morte est quisquis est in tenebris, 75. Per mortem suam Christus multipliciter glorificavit Patrem, et ipse glorificatus est, 446, 449 et seq., 450 et seq. Mortis similitudinem habuisse Christum, non autem vere mortuum fuisse dicebant Valentiniiani, Marcionitæ, et alii quidam hæretici, 563, 564. Mortis Christi similitudini complantari, quid, 564 et seq. Mors pro Deo solo ducta subitur, 540, 541. Mortem Christi nihil dicit amicus peccati, 534 et seq. Mors martyrum destructio est maleficarum potentiarum, 153. Mortem gustare et mortem videre, quid differant, 565, 566, 367. Mors voluntaria nonnullorum gentium in calamitatibus publicis pro patria liberanda, 541. Ante mortem nemo justificandus, 506. Post mortem sanctis cura est de populo, 273.

Mortuorum resurrectio, dogma fidei, 695. Mortui tropice, qui, 530. Mortui in Christo, qui, 695 et seq. Mortuus quomodo semper suscitetur Christus, 691.

Moyses, multo ante quam Christus corpore in terram descendere, gloriam ejus contemplatus est, 9, 16. Moysis mens visioque Dei deificata fuit, 448. Moyses et prophetæ an agnoscerint Patrem, 285, 286 et seq. Moyses lex dictus, 550, 551. Moysis lex, lex est scripta, 505. Moyses quinque solum libros reliquit, 93, 97. Moysis quinque solum libros ex tota Scriptura admittunt Samaritani, 236. Moysis libri, etiam historici, lex vocantur, 581 not. Per Moysen, non a Moysæ, lex data, 107. Moysis lex *ἡ πρώτη* seu prima gentium Scripturæ, 4. Moyses munda et immunda quare signaverit, 668, 669. Moyses, Josue, et prophetæ intelligebant allegorias legis, 104, 105. Moysis regi qui crediderint, an sub lege fidei fuerint, 528. Moysis lex impleri non poterat juxta litteram, sed tantummodo juxta spiritum, 469, 486, 588, 589 et seq., 590 et seq. Moysis legis adimplendæ juxta litteram impossibilitatem agnoscebant ipsi Judæi, et inepta quædam ac ridicula commentabantur, quibus ejus impossibilitatem sarcire viderentur, 588. Ad Moysen ab Adam quomodo mors regnavit, 545, 550 et seq., 551. Moyses et Elias colloquentes in monte cum Jesu, quid significant, 469. Moysis et Dei gloria quid differat, 480, 536, 537 et seq. Moysis vultus gloria, quid, et unde destruat, 519, 520 et seq.

Mulier quare ex viro, et vir per mulierem, 518, 519. Per mulierem, et non ex muliere, cur vir dicitur nasci, 519, 546. Ex muliere, non per mulierem quare Christus natus dicitur, 519. Non per mulierem, nec per serpentem, sed per virum cur peccatum in hunc mundum introisse dicitur, 546 et seq. Mulieres in Ecclesia ministræ, seu diaconissæ, quales assumendæ, 422 et not., 681, 682. Mulier Samaritæ Samaritarum apostola, 258. Mulier Samaritæ hæreticorum figura, 213. Ex mulierum natis majorem esse Joannem Baptistam bifarium verum est, 122. Ex mulierum natis Joannem Baptistam solum ante ortum prophetatum fuisse falso censebat Heraclæon, 123.

Multitudo gratiarum, merces boni operis, 631.

Mundus quid dicitur, et ejus multiplex definitio, 16, 28, 303, 468, 505, 510, 547, 549, 635 et alibi passim. Mundi creatio cur vocetur *κόσμος*, 505 et not. Mundus Deo per Christum reconciliatus, 5. Mundi lux. Vide Lux mundi. Mundus, tropice qui, 27, 28. Mundus tropice Ecclesiam significat, 158, 159. Mundus Ecclesiæ, 5. Mundi opifex. Vide Opifex mundi. In mundi fine cur iudicium dei statutum sit, 479 et seq. Mundi hujus iudex quomodo Dei minister est, 635 et seq., 636 et seq. Mundi hujus tempus tropice vox dicitur, 177, 178. Mundum incorruptibilem num ser-

vet qui metempsychosin admittit, 116 et not. Mundus nemo fit apud Deum sine Christo, 415. Munda, et immunda quare significaverit Moyses, 668, 669. Munda, omnia natura sui in creaturis Dei, 665 et seq., 668 et seq., 669 et seq. Mundum quod est per se, et natura sui, qua ratione immundum fiat, 665 et seq., 668, 669 et seq. Mystæ circumcedebantur apud Ægyptios, Arabes, Æthiopes, Phœnices, aliosque superstitiosos populos, 495.

Mysteria legis et prophetarum reseravit Christus, 8. Mysteriorum Christi umbram docet Evangelium, 9. Mysteriorum quorundam cælestium typus sunt vicium Judæorum, 151, 152 et not. Mysteriorum non solum typus, sed et virtus catechumenis tradebatur apostolorum temporibus, 362.

N

Nascentibus hominibus deos præstitit quatuor adesse commemorant Ægyptii, *Νεχρη, Νεχρη, Νεχρη, Νεχρη*, 227 not.

Natura vel substantia una Trinitatis, personæ distinctæ, et proprietates diversæ, 612, 626. Naturæ divinæ Verbi aut multiplices Origenes allingat proprietates, 21 et not. Naturam Christi divinam naturæ Patris ingenitæ unitam perperam dicit Origenes. Non enim unita, sed eadem est, 282 et not. Naturas duas ut in Christo stateret Eutyches unde adductus sit, 351 not. Naturam angelorum et hominum eandem esse docet Origenes, 75 et seq. et not. Naturæ spirituales an aliquando possint esse tenebræ, 75. Naturam quintam Plato et Platonici, Aristoteles et Peripatetici agnoscunt, 251 et not. Naturam quintam Platoni cognitam fuisse negat Atticus Platonicus philosophus apud Eusebium, 251 not. Naturam quintam Onomacritus vocat *ἀπύρρον στοιχείον*, eamque Proclus appellari docet *ἀπύρρον στοιχείον, ἀπύρρον ἄβυσσος, et ἄπύρρον ἄβυσσος*, 251 not. Naturæ quintæ a Xenarcho impugnatæ Alexander Aphrodisæus patrocinatus est, 251 not. Naturam hominum triplicem esse fingebat Valentiniiani, Ebionitæ et Marcionitæ, *Προπαυτοῦ, Φυσιῶν, et ψυχῶν*, quorum priores peccare et pereire non possint, postremi ad exitum conditi sint, mediis pro recte vel male gestis consequi salutem vel exitum promereri possint, 28 et not., 267, 293, 300, 304, 307, 324 et not., 327 et not., 328 et not., 332, 333, 345, 350, 351, 365, 395 et not., 405, 425, 426, 456 et not., 458, 463 et seq. et not., 464, 479, 487, 518, 542, 575 et seq., 637, 648, 695 et alibi passim. Naturæ lex, lex est scripta, 505. Vide Lex naturalis. Natura mali, quæ, 654.

Natus. Inter natos mulierum majorem esse Joannem Baptistam bifarium verum est, 122. Inter natos mulierum Joannem Baptistam solum prophetatum fuisse ante ortum falso censebat Heraclæon, 123.

Nequitia et crimina Judææ proditionis panduntur in psalmi xl, *κiv et cvii*, 457 et not.

Nestoriani an Epistolam ad Hebræos adulteraverint, 41 not.

Nihil idem est ac non ens, 65, 66. Nilus, fluvius ita dictus ab aquarum nigrore, 147 not. Nimbus nubescens sunt circa Deum, et quomodo, 80. Nisan, mensis erat apud Judæos quo messis fieri incipiebat, et quo Pascha agebatur, 248.

Noe. A Noe ad Abraham, et ab Adam ad Noe, quot sint generationes, 309 et not., 310 et not.

Noetus personas Trinitatis confundebat, 50 et not., 61 et not.

Nomina varia Christo attributa, et Christi variæ significationes, licet separentur, non tamen separatur Christi substantia, 21 et not., 22 et seq. usque ad 48. Omnibus nominibus Christi antiquior est sapientia, 21, 47 et seq., 64. Nomina propria quorundam veterum commutata ex præcepto Dei in Scripturis sacris, 460. Nomina, personæ, res, et causas subito et latenter sæpe immutat Scriptura sacra; imo potius eisdem nominibus in aliis et aliis rebus utitur, 584 et seq. et alibi passim. Nomina diversa Christo imposita Valentiniiani, Marcosii, et Colarbasti immutabant non proprie, sed tropice, in sola Verbi appellatione insistentes, veluti solum Verbum astruerent esse Christum, 22, 25, 26, 29, 50, 45 et not. et alibi passim. Nominibus binis vel etiam ternis Hebræi utebantur, 460 et seq. Nominum propriorum erratim in Scripturarum exemplaribus, 140 et seq., 141 et seq., 142. Nominum Hebraicorum interpretatio et intelligentia conducit ad Scripturas probe intelligendas; resque utiles ex eis significantur, 140, 142. In nominibus apostolorum non errant evangelistæ, 460. Nomina Hebraica Veteris Testamenti peculiari libro interpretatus est Philo, 86 not. Nomina Hebraica Novi Testamenti peculiari libro interpretatus est Origenes, libroque Philonis adjuncti, 86 et not. Nomina Hebraica in Novo Testamento forma Græcænicæ expressa sunt, 86. Nomen Patris, et nomen Domini invocantes, quid differant, 625 et seq. In nomen Jesu credere,

et credere in Jesum, quid differat, 210 et seq. Nomen hæresis vitandum, 693.

Notariis utebatur Origenes ad dictata excipienda, 101. Notio et agnitio quid differant, 316 not.

Novatianis Epistolam ad Hebræos favere veteres quidam opinabantur, eamque idcirco rejiciebant, 322 not.

Novissimus et primus quatenus dicatur Christus, 6, 23, 34 et seq., 56.

Novum Testamentum. Vide Testamentum.

Nox duplex, corporis et animæ, 443. Nox tropice mundi hujus tempus, 177, 178. Nox symbolice erat quando exiit Judas Christum proditurus, 443. Nox non erat cæteris apostolis, 445 et seq. Nox fuit Petro Christum neganti, 445 et seq.

Nubes nimbusque sunt circa Deum, et quomodo, 80.

Numerus dualis sociandis generandisque corporibus aptari solet, 514. In corpore positus deputatur, 514. Pro immundis aliquando ponitur, 514. Numerus ternarius naturæ incorporæ consecratur, 514. Numerus ternarius, numerorum primus, 569 et not. Numerus senarius quid significet juxta Heracleonem et Origenem, 202. Numerus senarius est primus numerus perfectus, 203, 369 et not. Numerus septenarius nota est quietis, 273, 277, 630. Numerus decennarius laudatus et sanctus, 90, 161. Numerus viginti octo est numerus secundus perfectus, 369. Numerus quadragenarius quid significet, 202.

In Numerorum caput xxiii, vers. 6, Origenis obeli, 390.

Nummis Augusti appingitur crocodilus, et quare, 148 not.

Nuptias secundas omnino non probat Origenes, 218 et seq., 219 et seq.

O

ὁ ἐὼς, cum agitur de ἁγίῳ seu Verbo Dei, quid differat, 39 et seq., 60.

Obeli Origenis in Numeror. cap. xxiii, v. 6, 390.

Obsequium quid vocet Paulus, 611, 612. Obsequium pro cultu, 643. Obsequium rationale in quo consistat, 643, 644 et seq.

Oculos in cælum attollens Jesus quid significet, 372 et seq. Oculos in cælum tollere quem deceat, 373 et seq., 574 et seq. Oculis annuere, in malam partem sunitur, 440. Oculis Ecclesie, quis, 617, 648.

Odiū quale animæ insertum, 631. Odiū laudabile piorum, 631. Odiū vitiorum servantur virtutes, 631 et seq.

Odor bonus corporalis animalia quædam perimere dicitur, 367.

Ōcumenius opinatus est, præter eos angelorum ordines, qui in Scriptura nominantur, alios esse numero infinitos, et hominibus ignotos, 54 et not., 35.

Offensio, quid, 620.

Offula Judæa Christo porrecta, a ejusdem erat generis ac eæ quas reliquis apostolis dedit Christus, cum dixit, Accipite, et manducate, 444. Offula quæ Judæa porrecta fuit, et offul quæ apostolis, in quo erant ἁγίως, in quo ἁγίως, 444 not. An offulam acceptam comederit Judas, 444, 445. Offulam intinctam cum Judæa porrigeret Jesus, jam non erat spiritaliter cum eo, 453. Post offulam datam perdidit Judas quod habere videbatur præstantius, 441, et exiit a Jesu corporaliter et spiritaliter, 443.

Ogdoas initium, quale, 524. Ogdoas, quid, 524.

Oleaster. Vide infra Oliva.

Olera quoniam debeant manducare, 245. Olera cum pace edere melius est, quam vitulum saginatum cum iniuncta, 638.

Oliva. De oliivæ in oleastrum insertione, 638 et seq., 639. De oliivæ in oleastrum insertionis similitudine inverso ordine usus est Paulus, 639. Oliva inseritur oleastro, non vero oleaster oliivæ, 639. Oliva quomodo quis eliciatur, 638.

Ὀλιβός, Ὀλιβός, vel Ἄλιβός, Sol. Unde vox hæc facta videatur, 227 not. Ὀλιβός seu Soli templa posuerunt Persæ in Hircania et Cappadocia, 227 not.

Omnis de multitudie dicitur, 301.

Onan, secundus filius Judæ, in exemplaribus Græcis mendose vocatus Aunan, 141. Onan interpretatur labor ipsorum, vel mœror eorum, 141.

Onomacritus essentiam seu naturam quintam Platonico-rum et Peripateticorum vocat ἁγίως ὀνομαζόμενος, 231 not.

Onus in qua significatione positum, 671. Ad onera gravia portanda Judæi asinus utebantur, 190.

Operationem nullam habet peccatum, antequam veniat lex et mandatum, 67. Operationis immutabilis Patris speculum est Pater, 236.

Ophitæ de Christi ortu Cærinthi hæresim amplexi sunt, 517 not. Ophitæ Christum merum hominem ex Joseph et Maria natum fingebant, 547 not., 429 et not., 519. 695 et

alibi passim.

Opificem mundi alium ac Christi Patrem, justumque eum esse, cognitum, malum, ferum, stolidum, indoctum, damnorum ac legis auctorem lingebant, conviciisque proscindebant Simoniani, Saturniliani, Cerdoniani, Marcionitæ, Valentiniiani, Heraclæon, alique hæretici, 41, 65 not., 80 et not., 275 et not., 283 et seq. et not., 285 et not., 286 et not., 287, 347 not., 473, 491, 495, 496 et seq., 510, 533, 540. 695 et alibi passim. Opificem mundi ministrum esse Verbi, adeoque Verbo inferiorem esse censebat Heraclæon, 66, 67, 139, 360. Opificis imperium Christam abrogasse censebant Saturnilius, Cerdo, Marcion, et Heraclæon, 274 et not. Opificem mundi Christum intelligebant quidam hæretici, ac per hoc minorem eum Patre stabebant, 41.

Opificium Dei non esse diabolium Marcionitæ et eorum sequaces contendebant, 63 et not., 66.

Opus Dei solvere, quid, 668. Opera triplicis generis sunt, bona, mala, et media seu indifferentia, 538. Opera carnis, quæ, 658. Inter opera carnis hæreses numerantur, et quomodo, 570, 694. Opera tenebrarum, quæ, 658. Opera prava et falsa scientia sunt tenebræ, 78. Opera non sunt radix justitiæ, sed justitia radix est operum, 523. Operum et fidei lex, quæ, 518. Opera sine fide, nulla sunt apud Deum, 516, 517 et seq., 520 et seq., 521 et seq. Ex operibus, et ex fide justificatio, quæ, 521 et seq. Sine operibus legis fides sola justificare potest apud Deum, 516, 517 et seq., 520, 521 et seq., 523 et seq. Operis boni patientia, quid, 430, 483. Operis boni patientia consequitur vitam æternam, 480, 483. Operis boni patientiam quoniam habeant, 483. Operis boni merces, multitudo gratiarum, 631. Operibus quomodo et qualis merces secutum debitu reddatur, 522, 523 et seq.

Orandus quomodo sit Deus, 15, 17, 602 et seq. Orandus quomodo sit Christus, 624.

Orationis agon et difficultas, 680, 681. Oratori quomodo obsistant dæmones, 681. In Orationibus quomodo Spiritus sanctus adjuvat infirmitatem nostram, et interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, 631 et seq.

Orbis terrarum quinam dicantur fines, 627.

Ordo Aaronis, qualis, 3. Ordo Melchisedecis, qualis, 3. Ordines angelorum numero infinitos esse, et hominibus ignotos, præter eos qui in Scriptura nominantur, opati sunt Origenes, Chrysostomus, Theodoretus, Ōcumenius, et Theophylactus, 34 et not., 35. Ordinibus omnibus celestibus an Christus in ea qua singuli sunt forma apparuerit, et Evangelium annuntiaverit, 35 et not., 463, 468. Ordo leviticus cæteras tribus honore præstabat, 1.

Origenes perulstrat vestigia Jesu, discipulorum ejus, et prophetarum in Palæstina, 140. Quoniam tempore id contigisse videatur, 140 not. Origenes notariis utebatur ad dictata excipienda, 101. Demetrius Alexandrinum episcopum sibi infensum expertus est, 101 et not. Alexandria procella jactatus Casaream Palæstinæ migrat, 101 et not. Origenes Ambrosium ab hæresi Valentiniiana ad catholicam fidem convertit, 39 et not. Ab Ambrosio excitatur ad Scripturam commentariis illustrandam, 4 et not., 94 et not., 101. In Evangelia, primumque in Evangelium Joannis Commentaria scribere exorsus est hortatu Ambrosii, cui nuncupantur eadem commentaria, quemque diversis laudibus afficit, 3, 4 et not., 3, 6 et not., 48, 101, 160, 161, 212, 307, 369, 404. Ab Ambrosio sejunctus erat ut Alexandriam migraret, cum in Evangelium Joannis scribere cœpit, 3, 4 et not., 6. Alexandria quinque priores tomos in Evangelium Joannis scriptis sub Alexandro imperatore, 101 et not. Sextum ibidem inchoavit, sed deuo eum Casaream Palæstinæ exordiri necesse habuit; eo quod priorem scriptionem Alexandria discedens secum non asportasset, 101, 102. Cæteros in Joannem tomos ubi et quo tempore lucubraverit, 101 not., 102 not. Commentaria in Joannem post homilias in Lucam edidit, 404. Origenis Commentaria in Joannem Latine vertit Ambrosius Ferrarius, cujus interpretationem exhibemus. Præfat. et pag. 1 et seq. Qua fide, 456 not. Verit et Joachimus Peronius monachus Benedictinus Cormeriacensis, cujus interpretationis lacinias exhibemus ubique deficit vel prava videtur Ferrarii interpretatio. Præfat. et pag. 53 et not. et alibi passim. Origenis homilias in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Jesum Nave, in librum Judicum, in psalmos xxxvii, xxxviii et xxxviii, Latine vertit Rufinus hortatu Heraclii, 688, 689. Qua fide, 688, 689. Origenes suam in psalmum in enarrationem citat, 542. Memorat et explanationem suam in psalmum xxxi et in alios per ordinem psalmos, 523. Citat homilias suas in Lucam, 404. Scripsit homilias in Acta apostolorum, cujus fragmentum Græcum exhibemus ex homilia quarta, 457. Scripsit quindecim tomos (juxta Cassiodorum, viginti) Commentariorum in Epistolam ad Romanos, 458 et not. et

seq. Sublimes sunt hujus operis sensus, 458. Rufini tempore aliquanta jam deperdita erant volumina, 458. Græcus sermo continebat quadraginta fere, aut eo amplius, millia versuum, 458. Hodie duo tantum fragmenta Græca supersunt, 463 not., 465 not., 580 not., 581 not. Totum opus Latine vertit Rufinus Heracii jussu, cui nuncupatur ejus interpretatio, et ad media fere spatia coarctavit, quæ deerant, de suo adimplevit, 458. Hujus interpretatio quam infusa sit intelligitur ex fragmentis Græcis, 463 not., 465 not., 580 not., 581 not. Origenes Commentaria scripsit in Epistolas ad Galatas, ad Ephesos, ad Colossenses, ad Thessalonicenses, ad Titum, ad Philemonem, et ad Hebræos, quorum Latina fragmenta exhibentur, 690 et seq. usque ad 697. Scripsit etiam homilias in Epistolam ad Hebræos, quarum fragmentum Græcum exhibetur, pag. 698. Citat Stromatum suorum librum tertium, 256. Origenes peculiari libro interpretatus est nomina Hebraica Novi Testamenti, ad instar Philonis, qui nomina Veteris interpretatus fuerit, 86 not. Origenes Hebraicæ linguæ parum consultus, 86 not. Origenes meditatur ex professo scribere contra *hereticos*, 116. Origenis obeli in Numeror. caput xxiii, vers. 6, 905. Origenes memoriæ nimium confusus parum fideliter Scripturæ loca referebat, 126 et not., 367 et not., 389 et not., 451 et not., 445.

Originale peccatum tollere videtur Origenes, 509 et not. Orthodoxorum imaginem gerunt Judæi, 225, 226. Os unum omnium quomodo dicatur, 675. Osculandi mos olim in Ecclesia post orationes, 683. Osculum sanctum, quod, 683. Oseas interpretatur servatus, 48. Ostium quatenus dicatur Christus, 6, 12, 22, 26, 31, 288 536 et alibi passim.

Ostia ab *opibus* distinxisse videtur Origenes, 337 not. *Ostia* ejusdem esse opinatus est Origenes quæcunque ratione prædita essent, 337 et not., 358 et seq.

Oves, tropice quæ, 44. Ovis vocatus etiam Azarias, 460, 466. Ovis an Amasæ, an Joræ filius, 466.

P

Pagani. Vide Ethnici, Gentes, gentiles, Græci, Infideles, Philosophi, Sapientes.

Palæstinam perlustravit Origenes, et quonam tempore, 110 et not.

Panis abusive dicitur omnis cibus, 177. Panis in terra sancta demensus vitalior erat quam manna, 145. Panis vite, Panis vivus, quatenus dicatur Christus, 25. Panis et vinum in sacramento Eucharistiæ dupliciter considerantur, 414 et not. Panis qui Judæi porrectus est, et panis ille qui apostolis, in quo erant *eparyvovs*, in quo *εραρροπυλός*, 414 not.

Paradisus terrestris, ubi situs, et quibus fluvii irrigabatur, 147 not. De paradiso et inferno qualis sit Hebræorum doctrina, qualis Patrum Ecclesiæ, 135 not.

Paradoxon. Hujus vocis definitio apud Græcos, 69. Paradoxon nullum est in Scriptura, quod non sit signum alterius rei, 279. Paradoxa magis videntur quædam loca Scripturæ sacræ, quam ea quæ apud gentiles Græcos feruntur Paradoxa, 69. Inter Paradoxa gentilium Græcorum duo hæc recensentur: Solus et omnis sapiens est sacerdos; et Solus et omnis sapiens est liber, 69.

Parietem medium maceriæ quomodo solverit Christus, 543.

Paropsis. In paropside Judas manum intingens cum Jesu, quid innuat, 442.

Pascha simpliciter, Pascha divinum, Pascha Domini, quid differant a Paschate Judæorum, 172, 173, 174, 175 et seq., 179, 210, 401. Pascha Judæorum apud Judæos agebatur in mense Nisan, 218.

Pastor, liber apocryphus, cujus Hermas auctor esse videtur, 19, 683. Utilis valde videtur Origeni, et divinitus inspiratus, 683.

Pastor, et pastor bonus quatenus dicatur Christus, 22, 31, 52, 45, 71, 288 et alibi passim. Pastorum Ecclesiæ qualis debeat esse sollicitudo, 650.

Pater (Deus) solus ingenuus, 61 et not., 92. Deus a se, 50 et not., 51 et seq. Principium ac fons totius divinitatis, 50 et not., 51 et seq. Unus et verus Deus, 99. Solus immortalis, 79, 99. Indivisibilis natura, 92. Fons gloriæ, 481. Lucem habitat inaccessibilem, 99. Lux simpliciter, lux in qua nullæ sunt tenebræ, lux æterna lucis principium ac fons, 76, 78, 79, 562, 697. Charitas, 540. Bonus, et quatenus, 41. Primario et per se universorum Deus, 12 et not. Nullius egens, sed sibipati sufficiens, 244. Pater Filii principium, 19, 50 et not., 51 et seq. Sine divisione vel immunitate substantiæ Filium genuit, 92. An mens, aut cor, aut sensus dicendus sit, 92. Indiscussus permanens, germen proferens voluntatis factus est Verbi Pater,

92. Patris lux, Filius, 562. Tam Pater, quam Filius lux simpliciter nominantur, 76. Pater et Filius duæ lucis, 76. Patrem lucis luce vera majorem statuere videtur Origenes, et quatenus, 76. Patris invisibilis imago Filius, 19, 51, 216, 464 not., 603. Non Patris, sed ejus divinitatis, voluntatis, bonitatis, imago dicitur Filius, 255, 256, 246. Patris totius gloriæ splendor Filius, 450, 481. Patris præpotentia gloriæ sincera fluxio, et radius potestatis illius, Filius, 256. Patris operationis immutabilis speculum, Filius, 256. A Patre Jesus accepit ut esset omnia bona, 13. Patrem et Filium ejusdem esse substantiæ negabant quidam hæretici, 626. Pater an a Filio substantia differat, 76 et not. Patris ingentia naturæ naturam Christi divinam unitam perperam dicit Origenes: non enim unita, sed eadem est, 282 et not. Pater et Filius differunt secundum hypostasim, non secundum substantiam, 199. Patris proprietates an alla sit a proprietate Filii, 50. Patris ac Filii unam esse personam duobus nominibus subjacentem dicebant Patripassiani, 695. Patris totam voluntatem soli capiunt Filius et Spiritus sanctus, 246. Patris et Filii una voluntas, non duæ voluntates, 245. Patrem perfecte cognoscit Filius, 449. An Patrem noverit ut seipsum, 449 et not. Patris cognitioni æqualis cognitio Filii et Spiritus sancti, 612 et seq. Patris cognitionem majorem cognitione Filii quatenus dixerit Origenes, 30 et not., 51. Patris contemplatio an major sit contemplatione illa quæ est in Filio, 449 et not. Patrem veritatis et sapientiæ majorem veritate et sapentia statuere videtur Origenes, 76. Pater, juxta Origenem, ita Filium ac Spiritum sanctum superat, ac Filius et Spiritus sanctus superant alios deos, ac reliquas creaturas, 51, 52, 53, 235. Patris vim ad res omnes creatas pertinere credidit Origenes, 27 et not. Pater, Filius, et Spiritus sanctus soli adorandi, 472. A Patre, non etiam a Verbo, sed per Verbum condita esse omnia docet Origenes, 60 et not., 61. Pater operator materiam gratiarum, 62. Pater et Spiritus sanctus mittunt Christum, 62. Patrem quo sensu revelet Christus, 145. Patrem solus Christus propriissime et perfectissime honoravit, 357. Patris voluntatem Christus magis faciebat, quam suam, enim pro impiis mortuus est, 156. Patrem glorificando, glorificatus est et ipse Christus, 446, 449 et seq., 450 et seq. Patrem quomodo glorificaverit Filius, et ipse glorificatus sit, 446, 449 et seq., 450 et seq. Patrem quomodo glorificaverit Spiritus sanctus, 450. Patris nomen, et Domini nomen invocantes, quid differant, 625 et seq. Patrem qui agnoscit, ab agnitione Filii ascendit ad agnitionem Patris, 287. Patrem nun agnoverint Moyses et prophetae, 285, 286 et seq. Patrem, quatenus Deum et quatenus Patrem Jesu, non agnoscebant Pharisei, 287. Patrem Christi bonum Deum, ignotum, alium a mundi effectore ac legis auctore fugebant Simoniani, Saturniliani, Cerdontiani, Marcionitæ, Valentiniani, et alii hæretici, 41, 65 not., 285 et not., 286 et not., 286 et not., 287, 547 not., 473, 491, 495, 496 et seq., 510, 535, 540, 695 et alibi passim.

Patientia unde oritur, 537, 539. Patientia et sustentatio quid differant, 477. Patientiam suam in quo notam faciat Deus, 617 et seq. Patientia boni operis, quid, 480, 485. Patientia boni operis consequitur vitam æternam, 480, 485. Patientiam boni operis quinam habeant, 485.

Patres. Patrum antiquorum cultus divinus, tum fide, tum intelligentia, tum Christi expectatione, sacer erat et Deo charus, 88. Pater secundum carnem, et Pater secundum idem, quid dici possit, 521, 522, 524 et seq., 525. Pater Christi quomodo dicatur Joseph, etiam non sit, 466 et seq. Pater est aliquorum Christus, 451, 452 et seq. Patrum Ecclesiæ qualis sit doctrina de paradiso et inferno, 153 not.

Patria. Pro Patria liberanda nonnulli apud gentes in calamitatibus publicis se deoverunt, 541. Patria prophetarum, Judæa, 268. In patria sua spreiti et male habiti sunt prophetae, et viri aliqua sapientia clari, 268, 269.

Patriarchæ et prophetae perfecti, 469. In spiritu Deo servierunt, 469. De patriarcha Joseph gloriabantur Samaritani, 256. Patriarchæ gloriæ Christi, multo antequam corpore ad terram descenderet, contemplati sunt, 9, 16. Ad patriarchas advenerat Christus multo ante manifestum suum adventum, 9, 16. Patriarchis et prophetis sub angelii forma Christus apparuit ac locutus est, 35 et not. De patriarchis quomodo quæ scripta sunt, propter nos scripta sint, 534 et seq., 535 et seq. Patriarcharum vestigia perlustravit Origenes in Palæstina, 140 et not.

Patripassiani unam eandemque substantiam Patris ac Filii dicebant, id est, duo quidem nomina secundum diversitatem causarum recipientem, unam tamen *substantiam* subsistere, id est unam personam duobus nominibus subjacentem, 695.

Paulus, unde sic appellatus, cum prius Saulus vocaretur, 460. Paulus Paulum proconsulem ad fidem Christi convertit, 460. An a Paulo proconsule Pauli nomen postea assumpsit, 460. Paulus binomus, 460. Paulus quo-

modo segregatus a ventre matris suae, et segregatus in Evangelium, 462, 463 et seq. et not. Paulus non solum vocatus, sed et electus apostolus, 463. Paulus electus ob praevia merita, 463 et seq., 464 et not. Paulus an uxorem habuerit, et cum ipsa vocatus sit, 461, 462. Paulus quomodo dixerit se sine lege vixisse aliquando, 505 et seq., 548, 549. Quomodo dixerit peccatum prius in se mortuum postea revivisse, et seipsum mortuum fuisse, 548, 549. Paulus licet imperitum se dicat in sermone, peritissimum tamen ostenditur, 541, 552 et seq., 553, 571. Paulus lux mundi, 27. Pauli Epistolae caute et perspicaciter legendae, 520. Quare, 519, 520. Paulus Epistolam ad Romanos e Corintho scripsisse videtur, 459, 460, 677. Scripsit Epistolam ad Romanos post Epistolam primam et secundam ad Corinthios, 678. Perfectior videtur in Epistola ad Romanos, quam in caeteris, et quare, 458, 459 et seq., 678. Difficilior est ad intelligendum in Epistola ad Romanos quam in caeteris, et quare, 458, 460, 487 et seq., 501, 504, 509, 511, 516, 527, 539, 548 et seq., 549, 579 et seq., 581 et not., 584 et seq., 615, 614 et seq. et alibi passim.

Pauli Epistola ad Romanos quibus de rebus agat, 458, 460, 501, 504 et seq., 509 et alibi passim. In Pauli Epistola ad Romanos quindecim (alias viginti) Commentariorum tomos scripsit Origenes, quos Rufinus abbrevians in Latinum vertit. Vide Epistola, vel Commentaria, vel Origenes, vel Rufinus. Paulus Epistolam ad Corinthios secundam diu post primam scripsit, 459. Cum primam scriberet, erat quidem in magnis profectibus, sed perfectior erat cum scriberet secundam, 458, 459 et seq. Nondum perfectus erat, quando scripsit ad Philippenses, 459. Paulus quare Evangelium dicat esse suum, 15, 464, 687. Pauli Epistolae, et aliorum apostolorum, an dici possint Evangelium, 4, 3, 7, 15. Pauli Acta, liber apocryphus, 522 et not. Paulus in citandis Scripturis quid observet, 504, 505, 461. Nec Hebraeorum exemplaribus servit, nec Septuaginta Interpretum vocibus; sed Scripturarum sensum verbis quibus competit explicat, 631. Saepae tamen magis Septuaginta Interpretes sequitur, quam Hebraeorum exemplaria, 627, 629, 674. Paulus quosnam Graecos appellet, 483 et seq., 496, 497 et seq., 504 et seq. Graecos cur barbaris praefert et ad poenam, et ad praemium, 471. Judaeos cur Graecis praefert et ad poenam, et ad praemium, 471 et 483 et seq., 484, 496, 497 et seq. Paulus quare debitor Graecis et barbaris, sapientibus et insipientibus, 470. Paulus in Epistolis suis non semper eodem modo benedicit Ecclesiis Christi, 467, 468. Pauli benedictio data Ecclesiis Christi, minor non est benedictionibus patriarcharum datis filiis suis, 467. Paulus in Epistolis suis cum dicit se gratis agere, et non addit pro omnibus, culpas aliquas graves notat et arguit, 468. Paulus et David an mendaces, cum dixerint omnem hominem esse mendacem, 500. Paulus ac Petrus quare suo tempore nec gentes ad fidem Christi venientes circumcidi jubebant, nec Judaeos credentes vetabant, 490 et seq.

Paulus proconsuli a sancto Paulo apostolo conversus, 460.

Paulus Samosatenus haeresim Valentinianorum, Marcionum, et Colarbasiorum renovavit circa varias Christi appellationes, quas non proprie, sed tropice intelligebat, in sola Verbi appellatione insistens, quasi solum Verbum astrueret esse Christum, 25 not. Christum morum hominem ex Joseph et Maria natum, non Dei Filium, sed virtute divinitus illapsa pollutem sangebant, 547 not., 429 et not. A synodo Antiochena ob labefactam Christi divinitatem anathemate percussus est, 547 not.

Pauperibus spiritu Jesus evangelizat bona, quae sanctis reposita sunt, 10, 13. Pauperum dedes lavare. Vide Lavare, vel Pedes.

Pax. Ejus definitio, 535. Pax quatenus Christus dicitur, 538 et alibi passim. Pacem quomodo habeamus ad Deum, 553 et seq., 556 et seq. Pax in terra per Jesum futura, 15. Pax cum omnibus quomodo habenda, 633 et seq. Pax quomodo sectanda, et quis eam seletur, 668. Pacem quinam inveniant, 294. Pacis plenitudinem quinam habeant, 675. In pace olera edere melius est, quam vitulum saginatum cum inimicitia, 243.

Peccare, et peccator esse, quid differant, 556, 557. Qui peccaverunt sine lege, quomodo sine lege peribunt; et quomodo qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur, 485 et seq. Qui peccaverunt sine lege, quare gravius puniantur, 485 et seq. Qui peccat, non credit in Christum, 521. Peccans omnis an inter infideles computandus sit, 484. Peccantes filii sunt diaboli, 520, 523, 524 et seq.

Peccator esse, et peccare, quid differant, 556, 557. Peccator, infirmus et impius, quid differant, 541. Peccatores quinam dicendi, 541, 556, 557. Peccatores quatenus dicantur non existentes, 65. Peccatorum personas saepe

assumpti sancti in Scripturis divinis, 586 et seq., 587. Peccatores etiam prophetant, 585, 587, 588 et seq. Peccatores quomodo segregantur ex utero, 463 et seq. et not. Peccatorum supplicia, dogma fidelium, 695. Peccatores iram et indignationem, tribulationem et angustiam sibi contrahunt, non ipsis retribuit Deus, 482 et seq. A peccatoribus, non a Deo, ignis aeternus accensus, 482 et seq. Peccatores defuncti an agant contra nos, et salutem nostram obsistant, 479.

Peccatum et iniquitas quid differant, 525, 524. Peccatorum triplex genus, 295. Peccata ex perversis judiciis, vel malo recte judicatorum usu oriuntur, 562 et not. Peccatum consuetudo peccandi dicitur, 585. Peccatum diaboli vocatur, 559, 583. Peccatum personam esse aliquam fingere videtur Apostolus, 583. Peccati vita, quae, 609. Peccata singula aliquam vitam suam habent intra nos, 609. Peccati substantia non est, nisi in opere et gestis, 570. Peccati corpus quodnam sit, 564 et seq., 565 et seq. Peccati corporis quoniam sint membra, 561, 565. Peccati corporis caput diabolus, 564. Peccatum, qualis rex, 575. Peccata an per Verbum facta sint, 64, 65, 66, 67. Peccata, entia non sunt, adeoque nihil sunt, 65 et not., 66, 406. Peccata omnia carnis sunt opera, 570. Peccatum originis tollere videtur Origenes, 509 et not. Peccatum cur per virum, non per mulierem, nec per serpentem introisse dicitur in hunc mundum, 546 et seq. Peccatum quomodo dicitur prius mortuum, et postea revivisse, ac nos fuisse mortuum, 505, 548, 549, 585 et seq. Quibusnam prius mortuum postea revixit, 548 et seq., 549. Quibus mortuum sit, nec imputetur, 548 et seq., 549. Peccatum nullam habet operationem, antequam lex veniat et mandatum, 67. Quomodo per legem agnoscat, et per quam legem, 505, 510, 511 et seq., 518 et seq., 549, 583 et seq. Peccati lex, quae, 585, 586, 587, 588. Peccati servus aut liber, quis, et quomodo, 571, 572 et seq., 574 et seq. Peccatum quomodo pro nobis factus sit Christus, licet omnino impeccabilis, 79. Peccatum quomodo damaaverit Christus in carne sua, 589 et seq. Peccatum nescire solius est Christi, 565. Peccatum infidelitatis indicium est, 521. Peccatum est quidquid sine fide sit, 670. Peccati amicus nihil ducit mortem Christi, 554 et seq. Peccato vivere, aut mori, quid, 559 et seq., 560, 561 et seq., 568 et seq. Peccato qui vivit, mortuus est, 69. In peccato permanere, quid, 560. A peccato liberat veritas, 575. Peccati fructus, qui, 574, 575 et seq. A peccato suo detinentur quidam in praesenti saeculo, et in futuro, 296. Peccata in Spiritum sanctum cur non remittantur, 61, 62. Peccatum gravius est malum pro malo reddere, quam malum inferre, 635. A peccato non sincere resipuit Judas proditor, 435, 436. Peccatis vacuum quoddam tempus ante legem per Moysen datum sangebant Marcion, et alii haeretici, 557, 558. Ad peccatum et supplicium homines aliquos a Deo praedestinatos fuisse censebant Galli quidam temporibus Augustini, 527 not.

Pectus. In pectus Domini recubuit Joannes Evangelista, postquam prius recubisset in sinu ejus, 440. In pectus Jesu recumbere perfectus et excellentissimus est, quam recumbere in sinu ejus, 440.

Pentateuchum solum admittentibus Samaritani ex omnibus Libris sacris, 236.

Perdit neminem Deus, sed unusquisque perditionis suae causa est, 485, 696. Perdere sicubi dicitur Deus, quomodo id intelligendum, 485, 696.

Perditio dicitur diabolus, 559. In perditionem Deus neminem tradit, 485, 696.

Perfectio duplex, 459. Perfectio non in eo est si cessatur a malis, sed in eo si agantur bona, 489. Perfectio hominis sine Deo nihil est, 649. Perfectionis summa per fidem accipitur, 519. Perfectio quandonam ventura et adimplenda, 642. Perfectiones Dei creatura nulla potest percipere, 80. Perfectio et gradus sunt virtutum, 574, 575. Perfectio virtutum non est nisi in caelis, 573.

Perfectis adventus intelligibilis Christi multo ante factus est, quam corpore ad terras descendere, 9, 16. In perfectis vivit Christus, 6. Perfectorum cibus, qualis, 659 et seq., 660 et seq. In arithmetis numeris quinam numerus sit perfectus primus, quinam perfectus secundus, 503, 569 et not.

Perficere legem, et legem custodire, differunt, 496.

Perionius (Joachimus), Benedicinus Cormeriacensis, Latine vertit Commentaria Origenis in Joannem, quorum laciniis exhibemus ubiqueque deficit Ferrarii interpretatio. Praefat. et pag. 53 et not., et alibi passim.

Peripatetici boni tres esse species, unam quae erga animam, aliam erga corpus, tertiam extrinsecam, et ex ipsis summum bonum constare dicebant, 503. Providentiam Dei usque ad lunam globum supervenire, ad homines vero minime descendere contendebant, 503. Corporalia omnia,

ipsumque Deum corpus esse docebant, 503. Genera et species entia non esse stuebant, 63 not.

Peritissimus in sermone Paulus, licet imperitum se dicat, 541, 552, 553, 571.

Permanentiam animæ tollebant Samaritani, et Sadducæi, 553 et not.

Permanere in peccato, quid, 560.

Persæ convivia diis ponere solebant, 227 not. Diem natalem epulis celebrabant, sic forte solem ortus omnium præsum venerantes, 227 not. In Hircania et Cappadocia templa posuerunt, τῆς Ἀνατρίδος, καὶ Ἀρμενῶς, seu Ὀρμανῶς, vel Ὀρμανῶς, id est, lunæ et soli, 227 not. A Persis Asiæ pleræque gentes solis ac lunæ cultum videntur accepisse, 227 not.

Personas Trinitatis confundebant Noetus, Sabellius, et alii hæretici, 50 et not., 60 not., 61 et not., 626. Personam unam esse Patris et Filii duobus nominibus subjacentem dicebant patripassiani, 695. Personas Trinitatis distinctas, et proprietates diversas, 510, 612, 626. Personas fingit in prophetis Spiritus sanctus, 437. Personas peccantium sæpe suscipiunt sancti in Scripturis divinis, 586 et seq., 587. Præter personas Trinitatis adorare quempiam impietas est, 472. Personam aliquam esse peccatum finxisse videtur apostolus Paulus, 585. Personas diversas subito et latenter introducit et immutat Scriptura sacra, ac præcipue Paulus in Epistola ad Romanos, 487 et seq., 501, 584 et seq., 587, 613, 614 et seq., 620, 628 et alibi passim.

Pertransire et regnare, quid differant, 550.

Pes Ecclesiæ quisnam sit, 647. Pedes evangelizantium, qui, et quomodo speciosi, 625, 626 et seq. li, quorum pedes sunt pulchri, quænam bona evangelizent, 10, 12 et seq., 15, 16. Pedes discipulorum cor laverit Christus, 414, 415 et seq., 419. Cur post cenam, 416. Pedes discipulorum loturus Christus, an a Petro, an a Juda lavare cepit, 414 et not. Pedes Judæ non lavit Christus, 406. Pedes fidelium lavandi mos olim vigeat in Ecclesia inter optimates tum ecclesiasticos, tum sæculares, 422. Mos ille jam exoleverat tempore Origenis, et ab optimatibus ad simpliciores rusticioresque transierat, 422 et not. Ab illis rursus ad Ecclesiæ primum rectores, deinde ad principes transit, quibus hodieque solemne est feria quinta in Cæna Domini pauperum pedes abluere, 422 et not. Hunc morem præcis temporibus arripuisse Mediolanensem Ecclesiam ac retinuisse, indeque ad alias plerasque Ecclesias propagatum docent veteres memoriam, 422 et not. Pedes lavare, tropice quid, 422 et seq., et not., 423 et seq.

Petavius reprehendit Origenem, quod Christum creatorem dixerit, 20 not., 21 not. Reprehendit etiam, quasi divinæ Christi naturæ multiplices affinere proprietates, 21 not. Confulatur, 21 not.

Petra acutissima circumciduntur Israelitæ in Galgalia, 145 et not. An petra acutissima, an gladio, olim fiebat circumcisio apud Judæos, 145 et not.

Petrus, unde sic dicitur, 91. Petrus et Paulus lux mundi vocati, 27. Petrus inter apostolos primum locum obtinet, 415. Petrus cæteris apostolis honorabilior, 415. Ferventior ad promittendum, 412. Imprudens in promittendo, 412, 413 et seq., 415, 416, 417, 418. Ad patendum paratissimus et fortissimus, 412. Petro neganti nox confestim fuit, 445. A Petro lavandi pedes discipulorum finem fecisse Christum credit Origenes, cui consentiunt Chrysostomus et Theophylactus, 414 et not. An a Petro, an a Juda pedes discipulorum lavandi initium fecerit Christus, 414 et not. Petrus minus sordidus, quam cæteri apostoli, 414 et not. Petrus et Paulus quare suo tempore nec gentes ad fidem Christi venientes circumcidi jubebant, nec Judæos credentes vetabant, 490 et seq. Petrus unam duntaxat Epistolam reliquit omni consensu velut canonicam receptam: de secunda vero ambigitur; quam tamen genuinam alibi fatetur Origenes, 95 et not. Petri Acta, liber apocryphus, 522 not. Petri Prædicatio, liber apocryphus, 226 et not., 227 not. Ex eo libro multa sumpsit Heracleon hæreticus, 226.

Phantasiastæ Christum nec assumpsisse animam corpusque terrenum, nec de Maria natum; sed triginta annorum virum eum apparuisse in Judæa, et quæ ab eo gesta dicuntur, visa geri magis, quam vere gesta esse censebant, 165 et not., 166, 429 et not., 565, 561, 691, 695 et alibi passim.

Pharao quid significet, 148 not. Pharao quomodo dicatur suscitatus a Deo ut ostendat virtutem ejus, 614, 615 et seq. Quomodo dicatur induratus, 615 et seq.

Pharisæi interpretantur divisi, præcisi, segregati, 123 et not., 269. Pervertaces erant et seditiosi, 123 et not., 269. Eadem non sentiebant ac sacerdotes, Levitæ, ac cæteri Judæi, 123 et not., 269. Judaicæ religionis principes

erant et arbitri, 226 not. Ad baptismum Joannis veniunt, 123, 124 et seq. Quo proposito interrogat Joannem Baptistam, 125. Increpantur a Joanne Baptista, et quare, 124 et seq. Deum Patrem, quatenus Deum, et quatenus Patrem Christi, non agnoscebant, 287. Superstitionibus valde erant dediti, 226 not. Angelos agnoscebant, Sadducæi nullos, 226 not. Angelis damnosum et vitium cultum exhibuisse videntur, 226 not. Pharisæi in nuda littera prophetiam positam esse putabant, 269.

Pharoacis Fortunæ, et Meni seu Genio, templum Cabiris in Armenia consecratum, 227 not.

Philautæ vitium, quid, 671.

Philo Hebraica nomina Veteris Testamenti peculiari libro interpretatus est, 86 et not.

Philosophi ethnici naturalibus et a Deo inasitis animæ rationibus per conjecturam creaturam Deum cognoverunt, 471, 472, sed non adoraverunt, et ideo juste puniuntur, 471, 472 et seq., et 484.

Phinees longævam vitam egit, 115. Eum esse Eliam Hebræi persuasum habebant ex libris apocryphis, 115 et 116. Ei immortalitatem esse promissam in libro Numerorum Hebræi ex apocryphis existimabant, 116.

Phœnicum sacerdotes, aruspices, hierophantes, vates, mystæ, geometri, astronomi, astrologi, et quorumlibet sacrorum ministri circumcidebantur, 495.

Photiniani Jesum merum hominem ex Joseph et Maria natum dicebant, 517 et not., 429 et not., 519, 695.

Phrygia. In Phrygia templa duo erant Lunæ, et Meni seu Soli sacra, unum inter Laodicæam et Caruram, alterum in pago Menis vocato, 227 not. In Phrygia, Pauli apostoli temporibus, vigeat hæresis exhibentium angelis damnosum cultum, 226 not.

~~Phrygia ab Origenis distinctisse videtur Origenes, 557 not.~~

Pictor exprimere nequit omnes rei depictæ proprietates, 58.

Placendum quomodo sit Deo et hominibus, 667, 668, 671, 672 et seq.

Planta Christianorum, Christus, 563.

Plato et Platonici corporalia omnia, ipsumque Deum corpus esse dicebant, 250 et not., 251, 505. Deos animantes esse putabant, 250 not. Animas lapsas esse de cælo opinabantur, 255 not. Animos puros ad superiora evadere, impuros circa monumenta versari censebant, 375 not. Dæmones animarum post mortem ad inferos vel in statuta loca deducendarum negotium suscipere putabant, 297 not.

Plenitudo gentium quomodo ingressa est in hereditatem, et facta est portio Dei, 639, 640. Plenitudo gentium confertur in beatitudine cum reliquis Israel: quæ vero non potuerunt ad plenitudinem pervenire, conferuntur cum cæteris qui execacati sunt ex Israel, 640, 641. Plenitudo gentium quæ salva fiet, quænam sit, 640. Ex plenitudine Christi donum ceperunt prophætæ, 105. Plenitudinem pacis et gaudii quinam habeant, 675.

Pleroma Valentianorum, 194 et not., 221, 229 et alibi passim.

Pœnæ peccatorum, dogma fidei, 695. Ad poenam et ad præmium cur Græcos barbaris, et Judæos Græcis præferat Paulus, 471, 483 et seq., 484, 496, 497 et seq. Pœnis damnatorum finem statuit Origenes, 16 et not., 296 et not., 560, 640. Ab hac sententia tantisper recedere videtur, 379 et not.

Pœnitentiæ angelus, e libro Pastoris, 685. Pœnitentiæ ducl et respiscere posse dæmones credit Origenes, 274 et not.

Ponere et proponere quid differant, 515.

Pontifex, Christus, 41, 42 et alibi passim. Per pontificem decimas et primitias offerebant Deo sacerdotes et Levitæ, 3.

Populus Dei olim in duodecim tribus ordinemque Leviticum divisus erat, 1. Populus Christi tribuum ipsarum proprietates habet, idque sacratius, 1. De populo sanctis cura est post mortem, 275.

Porci ubi a dæmonibus in mare fuerint præcipitati; an in Gerasenorum, an in Gadarenorum, an in Gergesæorum regione, 140, 141, 179.

Porphyrius philosophus corporalia omnia, ipsumque Deum corpus esse censebat, 503. Deos animantes esse fingeat, 250 not.

Portio Domini quomodo facta sit plenitudo gentium, 639, 640.

Potentia Dei quatenus dicatur Christus, 12, 21, 39, 40 et seq., 47, 520, 558 et alibi passim. Potentiæ, quæ, 47. Potentiam suam in quo notam faciat Deus, 617 et seq. Potentia Christi non minor apparuit in ejiciendis e templo vendentibus et ementibus, quam in sanandis infirmis et debilibus, 270.

Poteslatis Dei Patris radius Fœnus, et quatenus, 250.

Potestas quomodocumque nulla, nisi a Deo, 655. Potestas sæculi hujus quomodo Dei sit ministra, 655 et seq., 656 et seq. Potestates quomodo Christiani subiciantur, 655, 656. In potestate luna habet corpus et spiritum, juxta Vettium Valentem, 226 not. In potestate hominis est ut salvetur aut pereat, 614. Vide Arbitrium.

Præcepta quænam veteris legis nos etiamnum contrahant, 492 et seq. Præcepta moralia etiam dona gratiarum dicuntur, 654.

Præceptor quatenus dicatur Christus, 43.

Præcognitio. Vide Præscientia.

Præcursor et testis Christi Joannes Baptista non solum in terris, sed et ubique, 91.

Prædestinatio sequitur præscientiam, 463 not., 464 et not. Prædestinationis causa non est præscientia, 464 et not. Prædestinatio circa quos versetur, 604 et seq., 605. Quosnam prædestinet Deus, et quare prædestinat, 602, 603, 604 et seq., 605.

Prædestinatus et destinatus quid differant, 463. Prædestinatos a Deo aliquos homines ad peccatum et supplicium Galli quidam censebant temporibus Augustini, 527 not.

Prædicatio de Christo Verbum Christi nuncupatur, 627.

Prædicationis verbi Dei unde vis et efficacia, 625. Prædicari verbum Dei aliis sinit Deus, aliis vero prohibet, 470.

Prædicatio Petri, liber apocryphus, 226 et not., 227 not. Ex eo libro multa sumpsit Heraclion, 226.

Præexistentiam animarum statuit Origenes, 81, 82, 83, 84, 253, 516 et not., 531 et not. Præexistentia animæ Joannis Baptistæ, 81, 82, 83, 84, 85. Præexistentia animæ Christi, 531 et not.

Præfinitio. Vide Præscientia.

Præmium. Ad præmium et ad poenam cur Græcos barbaris, et Judeos Græcis præferat apostolus Paulus, 471, 583 et seq., 484, 496, 497 et seq. A præmiis recte factorum excludi non videntur gentiles, 479, 480.

Prænotio Dei. Vide Præscientia.

Præpositionum accurata distinctio apud apostolum Paulum, accuratos doctrinæ sensus ostendit, 518 et seq., 519.

Præputium gentes vocat Apostolus, 489, 518 et seq. Præputium cur justificet Deus per fidem, et non ex fide, 518 et seq., 519. Præputium quomodo et quare judicabit circumcisionem, 490. Præputium Christi terræ mandatum, forte usque ad tempus, 691. Præputium Christi in substantiam cæsisse spiritalem libris dedita opera scriptis non tendebant quidam, 691.

Præscientia Dei præcælit prædestinationem, 463 not., 464 et not. Præscientia Dei causa non est cur eveniant quæ prænotata sunt, 463 not., 464 et not. Causa non est prædestinationis, 464 et not. Causa non est nostræ salutis aut perditionis, 605. Non tollit arbitrii libertatem, 464 et not. Circa quæ et circa quos versetur, 603, 604, 605. Quomodo futura præsciat Deus, 603, 604, 605, 614 629. Præscit Deus bonos, non malos, 605.

Præsulum Ecclesiæ qualis debet esse sollicitudo, 650.

Prævaricatio nulla est sine lege, 527. Prævaricationis causa non est lex, 527. Prævaricari legem et legem non custodire, quid differant, 490 et seq.

Prædium et cœna allegorice quid significant, 404, 405.

Præcatio Joseph, liber apocryphus Hebræorum, 84.

Primitiæ. Quid hæc vox significet, 682. Primitiæ, et prima genitura, differunt, 4 et not. Primitiæ post omnes fructus dedicantur, 4 et not. Primitiis et decimis in omnibus fruebantur sacerdotibus et Levitæ, 3. Primitiis et decimas per pontificem offerunt sacerdotibus et Levitæ; cæteræ vero tribus per sacerdotibus et Levitas, 3. Primitiæ Spiritus, quæ, et quantum eas habeant, 598, 599, 600. Primitiæ totius Scripturæ, Evangelium, 4, 5. Primitiæ primitiarum, seu primitiæ Evangeliorum, Evangelium Joannis, 4, 5, 6.